
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

20MAG132 
Janv. 2021 

 
 
 
 
 

Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972) 

PROCEDURE D’AUTORISATION AU TITRE DU CODE 

DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE DUP 

Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation 
d’eau destinée à la consommation humaine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 02  

Date : 31/01/2021 

Nom Prénom : FERMIER Marie 

 

 
 

SAFEGE 
Aix Métropole - Bâtiment D  
30, Avenue Henri Malacrida 
13100 AIX EN PROVENCE 

 
 

 



 

 

Numéro du projet : 20MAG132 

Intitulé du projet : Forages de Cœur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972) – Procédure d’autorisation au titre du Code de la 
[...]
suivante.  Ces données permettent de définir les pertes de charge linéaires (liées à 
l’écoulement laminaire dans l’aquifère) et les partes de charges quadratiques (liées à 
l’équipement propre de l’ouvrage).  

 

 

Figure 41 :  Courbes caractéristique de l'essai de puits réalisé sur le forage CBF2 (à gauche) et 
débit/rabattement spécifiques en fonction des rabattements au bout d'une heure de pompage 
(à droite) (Source : Rapport RP-58785 – BRGM) 

 A noter l’ouvrage a été exploité la situation d’urgence du carême 2020. Les résultats de ces 
essais sont présentés en partie 4.2.1.4.  

Du fait des disponibilités réduites en matériel de pompage, le CB F2 a été équipé d’une 
pompe ne permettant pas de dépasser les 30 m3/h, le débit de pompage a ainsi été constant 
entre 21 et 25 m3/h. 

Cette exploitation temporaire a permis de de vérifier l’absence d’inter-influence entre les 2 
forages de Cœur Bouliki.   

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

63 / 90 

7.2.4 Equipement hydraulique et électrique des ouvrages 
 

Les équipements de production de CB F1 et CB F2 ne sont pas encore installés. Les 
équipements suivants sont envisagés : 

 

 Une pompe immergée en inox, d’un débit adapté par ouvrage : 

 Pompe CBF1: débit maximum de 55m3/h avec une HMT comprise entre 39.5m 

et 42.5m. 

 Pompe CBF2 : débit maximum de 40m3/h avec une HMT comprise entre 31.38m 

et 35.2m. 

 Colonne de forage 4'' inox 316 L ; 

 Tête de forage étanche et adaptation sur tube "repère" : 

 Un tube acier inox de protection du tubage PVC scellé dans la dalle du cuvelage 

comportant en tête une bride à boulonner ; 

 Une tête de forage en inox soudée sur une à plaque pleine comportant les 

passages nécessaires aux câbles et tube guide sonde. Chaque passage de câble 

sera équipé d’un presse étoupe étanche ; 

 Robinetterie (Clapet, ventouse, vanne opercule, démontable, ballon anti bélier si 

nécessaire...) ; 

 Un robinet de prélèvement flammable pour l’échantillonnage de l’eau brute ; 

 Régulateur de débit ; 

 Débitmètre électromagnétique ; 

 Raccordement sur PE de refoulement existant ; 

 Vantellerie inox 316 L et supports  

 Tube guide sonde mis en place dans le forage pour permettre la descente d’une 

sonde de mesure manuelle de niveau d’eau. 

 

Actuellement, le matériel est branché directement sur les groupes via une armoire provisoire. 
Un raccordement au réseau EDF est prévu à cet effet. Il y convient d’installer du matériel 
définitif. De plus, il est indispensable d’équiper les puits de pompage d’instruments de 
contrôle et d’information (automate de télégestion) pour informer l’exploitation en cas de 
disfonctionnement.  

Les équipements électriques et d’automatismes suivants sont préconisés : 

 Armoire électrique de commande 

 Automate de télégestion  

 Sonde piézométrique 

 Electrodes de niveau 

 Câbles de toute nature.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

64 / 90 

7.3 Débits d’exploitation 

Les tests réalisés en 2009 et 2010, les scénarii de structure de l’aquifère et la prise en 
compte des rabattements admissibles permettent de statuer sur le débit nominal des 
ouvrages (Rapport BRGM/RP- 58785-FR-rapport final Juillet 2010). 

L’exploitation temporaire du carême 2020 a permis de compléter la connaissance sur le 
fonctionnement des ouvrages et de confirmer leurs productivités.  

La capacité des ouvrages est ainsi la suivante :  

 

Tableau 6 : Capacité de production des forages de Cœur Bouliki 

 
Ouvrage 

Débit 
maximal testé 

(m3/h) 

Débit nominal 
potentiel (m3/h) 

Débit retenu suite à 
l’exploitation de 2020 (m3/h) 

 
Commentaire 

Sur 100 j Sur 365j 

CB F1 70.00 43 à 70 55.00 50 
Aquifère de type bicouche 
des laves fissurées et des 

alluvions sus jacents à forte 
capacité de recharge. 

CB F2 67.00 28 à 45 40.00 35 

 

Compte tenu de la capacité de production de chacun des ouvrages, du besoin de production 
tenant compte des périodes de sécheresse et en vue d’une gestion durable de l’aquifère, 
l’exploitation des ouvrages peut être entreprise aussi bien sur la période ciblée du carême 
que sur toute l’année.  

 

A ce sujet, les conclusions du BRGM sont les suivantes dans son rapport RP-58785 (page 
60, Suivi géologique et hydrogéologique de 2 forages de reconnaissance sur le site de Cœur 
Bouliki – Juillet 2010) : 

 « Ouvrage CBF1 : le débit d’exploitation envisageable serait de l’ordre de 55m3/h 

pour le scénario A (100j) et de l’ordre de 50m3/h dans le cas du scénario B (365j). 

Le prélèvement journalier envisageable est de l’ordre de 1320m3 dans le cas du 

scénario A (période de carême) et de l’ordre de 1 200m3 dans le cas du scénario B 

(365/365j) […] 

 Ouvrage CBF2 : le débit d’exploitation envisageable est de l’ordre de 40m3/h pour le 

scénario A (100j) et de l’ordre de 35m3/h dans le cas du scénario B (365j). 

 Le prélèvement journalier envisageable est de l’ordre de 960m3 dans le cas du 

scénario A (période de carême) et de l’ordre de 840m3 dans le cas du scénario B 

(365/365j). 

 

Ainsi, l’exploitation combinée envisageable des deux forages est de l’ordre de 2 300m3/j 
maximale dans le cas d’une exploitation continue en saison sèche (carême, 100 jours) et de 
l’ordre de 2 000m3/j dans le cas d’une exploitation en continu toute l’année (365 jours) ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

65 / 90 

Dans le cas d’une exploitation concentrée sur la période du carême (100 j), les débits 
d’exploitations sont les suivants :  

 

Tableau 7 : Débit d'exploitation des forages CBF1 et CBF2 pour un fonctionnement en période 
de carême  

 Débit d’exploitation en période de carême - 100j  

 Forage CB F1  Forage CB F2 

Débit horaire 
maximum  

55 m3/h  40 m3/h 

Volume journalier 
maximum  

55 m3/h sur 24 h soit 1320 m3/j  40 m3/h sur 24 h soit 960 m3/j 

Volume annuel 
prélevé par forage   

 1320 m3/j sur 100 j soit  

132 000 m3/an 
 

 960m3/j sur 365 j soit  

96 000 m3/an 

Volume annuel 
prélevé sur les 2 

ouvrages 

2280 m3/j sur 100 j soit  

228 000 m3/an 

 

 

 

Dans le cas d’une exploitation sur 365 jours, les débits à solliciter sur les forages de Cœur 
Bouliki pour leur exploitation sont ainsi les suivants :  

 

Tableau 8 : Débit d'exploitation des forages CBF1 et CBF2 pour un fonctionnement continu 

 Débit d’exploitation en fonctionnement continu - 365 j  

 Forage CB F1  Forage CB F2 

Débit horaire moyen 50 m3/h  35 m3/h 

Volume journalier 
moyen 

50 m3/h sur 24 h soit 1200 m3/j  35 m3/h sur 24 h soit 840 m3/j 

Volume annuel 
prélevé par forage  

 1200 m3/j sur 365 j soit  

438 000 m3/an 
 

 840 m3/j sur 365 j soit  

306 600 m3/an 

Volume annuel 
prélevé sur les 2 

ouvrages 

2040 m3/j sur 365 j soit  

744 600 m3/an 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

66 / 90 

7.3.1 Installations de traitement 
Les forages de Cœur Bouliki seront raccordés à la station de traitement Durand. La jonction 
se fera au niveau de l’étage de chloration de la station, en sortie de la filière de traitement 
des eaux de surface de la rivière Blanche.  

Ainsi les eaux souterraines des forages, de très bonne qualité ne transiteront pas par la 
filière générale de l’usine.  

Le tracé de la canalisation d’adduction envisagé (canalisation fonte DN250mm ou PEHD 
DN315mm) des forages de Cœur Bouliki à l’usine Durand est le suivant. A l’heure actuelle 
le tracé exact est encore à l’étude et sera susceptible d’évoluer en fonction des contraintes 
rencontrées sur ce tracé.  

 
Figure 42 : Tracé envisagé pour la canalisation d'adduction des forages à l'usine Durand 

La station de traitement (ou de potabilisation) dite de DURAND, créée en 1966, est implantée 
en tête de la ravine « Goureau », affluente en rive droite de la Rivière Blanche. Cette station 
est également située sur la commune de Saint-Joseph. Elle a pour rôle la production d’eau 
potable, à partir des prélèvements de la prise de Rivière Blanche – Bouliki et des forages 
CB F1 et CB F2. Les caractéristiques de l’usine Durand sont présentés brièvement dans le 
tableau suivant : 

Station Durand 
Coordonnées UTM 
Nord fuseau 20) 

En mètres 
Lieu 

UTMX UTMY 

Centre de la station 7 090 350,00 1 624 170,00 Saint-joseph 

Niveau de traitement A2 

Type de traitement 

Dessablage (proximité prise rivière Blanche) 
Décantation 
Filtration 
Chloration 

Capacité nominale 25 0003 m3/j et 1050 m3/h 

Ressource traitée sur 
la filière A2 

Eaux brutes issues de la prise d’eau de surface rivière Blanche Bouliki  

Arrêtés préfectoraux  

Prélèvement Rivière Blanche Bouliki et rejets de traitement de la filière 
A2 : n°11-02726 du 9 aout 2011. 
DUP Périmètres de protection et servitudes pour la prise d’eau rivière 
Blanche Bouliki, la station Durand et le traitement des eaux brutes à la 
station : n° 11-03024 du 5 septembre 2011 

Ressource traitée en 
chloration seule  

Prélèvement futur sur les forages de Cœur Bouliki CB F1 et CB F2 

 

Dessableur 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

67 / 90 

Le schéma de principe de l’usine de traitement Durand est présenté ci-dessous. 

La canalisation d’adduction depuis les forages de Cœur Bouliki, représentée en rouge sur le 
schéma, viendra se raccorder sur l’étage de chloration en fin de chaine de traitement 

 

Figure 43 : Schéma de principe de l'usine de traitement des eaux de Durand et identification 
du raccordement futur des forages de Cœur Bouliki

Point de 

raccordement 

des forages 

Forages CBF1 et CBF2 

de Cœur Bouliki 

Hypochlorite 

de Sodium 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la consommation humaine  

         68 / 90 

 

Figure 44 : Synoptique de l'usine Durand 

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

69 / 90 

Les eaux des forages ne transitant que par la partie chloration de la filière, le reste du 
process de l’usine est ici présenté succinctement : 

 Les eaux brutes issues de la prise d’eau de surface de la rivière Blanche (en amont 

des forages de Cœur Bouliki), sont acheminées à la station Durand depuis une 

conduite diamètre 500 mm. Les débits entrants sont contrôlés par un débitmètre 

tandis qu’un by-pass manuel permet de diriger directement les eaux vers les filtres, 

sans passer par le décanteur, lorsque la turbidité des eaux brutes le permet ; 

 Lorsque la qualité des eaux le nécessite, ces dernières passent par un processus de 

coagulation-floculation-décantation.  

 Ces opérations sont réalisées dans un bassin circulaire d’une trentaine de mètres 

de diamètre. 

 Un piquage sur la conduite d’amenée des EB permet l’injection de sulfate 

d’alumine (coagulant), et plus rarement de chaux (utilisée pour stabiliser le pH). 

 Les eaux arrivent dans le floculateur situé en partie centrale du bassin, équipé de 

2 agitateurs électriques. 

 Le contrôle du pH et de la température des EB est suivi par un technicien grâce 

à un pH-mètre. Le dosage des produits à injecter est déterminé par les agents à 

la suite de jar-tests effectués dans le laboratoire de la station. 

 Le bassin de décantation dispose d’un pont racleur. 

 Les boues décantées en fond de bassin sont évacuées par 4 extracteurs. Ces 

boues rejoignent le milieu naturel, dans la ravine constituant la limite Est de la 

station. La fréquence d’extraction est très variable, et fonction de la qualité des 

eaux. 

 Le sulfate d’alumine et la chaux sont préparés dans le bâtiment principal de la 

station. 

 Les eaux décantées sont collectées dans une goulotte périphérique et dirigées 

vers l’étape de filtration. Le pH, la température et la turbidité sont contrôlés en 

continue à la sortie du bassin de décantation. 

  La filtration des eaux décantées est réalisée par 6 filtres à sable. 

Ces filtres subissent un nettoyage à l’eau et à l’air (grâce à un suppresseur) plusieurs 

fois par jour. L’opération totale dure environ 25 minutes (5 minutes d’injection d’air et 

d’eau, puis 20 minutes d’évacuation de l’eau). 

 En sortie de filtration, les eaux sont désinfectées par adjonction d’hypochlorite de 

sodium. Le produit est injecté au moyen d’une pompe doseuse et préparé dans une 

cuve à chlore livrée par un prestataire. 

 Une fois désinfectées, les eaux sont stockées dans un réservoir de tête d’une 

capacité de 1000 m3. En entrée et sortie de station les débits sont contrôlés en 

continu et apparaissent en télégestion, de même que les paramètres pH, 

température et turbidité. Les teneurs de chlore résiduel ainsi que l’alumine sont 

également mesurées en continu aux points de production et suppléées d’un contrôle 

manuel 6 fois par jour.  

Le raccordement de la canalisation d’adduction des forages de cœur Bouliki se fera au 

niveau de l’étage de chloration de la station, en sortie de la filière de traitement des eaux de 

surface de la rivière Blanche. Les eaux seront ensuite envoyées vers le réservoir de tête 

avant distribution vers le réseau desservi par la station Durand.  

La canalisation d’exhaure des forages sera équipée en entrée d’usine d’un débitmètre tandis 

que le dosage pour l’injection de chlore existant sera révisé en prenant en compte l’ajout des 

forages. L’intégration des forages à la filière ne demandera pas plus de modification 

de l’usine existante. 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

70 / 90 

7.4 Installations de stockage et distribution  

7.4.1 Implantations et caractéristique des réservoirs  
Après désinfection, les eaux seront envoyées vers le réservoir de tête avant distribution vers 
le réseau desservi par la station Durand. La commune de Fort-de-France dispose de 27 
réservoirs. Les réservoirs rattachés à CAFEIERE sont alimentés en majeure partie par la 
station de DURAND. Treize sont alimentés tout ou partie par les eaux produites par la station 
de DURAND.  

Tableau 9: Liste des réservoirs desservis par la station Durand (Source : données RPQS 2018 
ODYSSI) 

Réservoir 
Année de 

construction 
Capacité (m3) Quartiers Station Coordonnées 

Jambette 1971 1000 Jambette 

Durand 
Durand - 
Caféière 

X : 710 644 

   Beauséjour Y : 1 619 122 

La Joyau  1500 
La Meynard – 
Voie de Ville - 
Chateauboeuf 

X : 711 423 
Y : 1 619 472 

Châteauboeuf 1980 1500 ZAC X : 710 710 

   Châteauboeuf Y : 1 617 546 

Dillon 1973-1986 3000 
Morne Dillon – 
Volga Plage- 

ZIP 

X : 710 527 
Y : 1 616 598 

Tivoli  1000 Tivoli – Post 
 

 2011  Colon 

Durand  1000 
Fort de France- 

Schoelcher 
X : 709 080 

Y : 1 624 140 

Clarac 1934 350 Morne Desaix X : 708 890 

    Redoute Y : 1 616 730 

Morne 1976 1000 Morne X : 710 767 

Morissot   Morissot Y : 1 616 907 

Calebasse 1963 300 Calebasse X : 710 005 

    Y : 1 617 255 

Manoir 1983 1500 
Cité Bon’air 
Route des 

Religieuses 

X : 709 448 
Y : 1 616 420 

Pommies 1971-1985 3000 
Redoute - 
Coridon 

X : 709 726 
Y : 1 617 662 

Religieuses 1943 700 Religieuses  

Tiberge 1936-1971 3000  Durand-Caféière  

 

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

71 / 90 

 
Figure 45 : Tracé des canalisations principales du réseau ODYSSI sur Fort de France (Données 
ODYSSI) 

7.4.2  Gestion du réseau de distribution 
La longueur du réseau d’eau potable ODYSSI sur la commune de Fort de France est estimée 
à 363,709 km hors branchement.  

Les réservoirs font l’objet d’aménagement de systèmes de comptage et une mise en place 
de télégestion depuis 2011. La capture de l’écran de télégestion des réservoirs est présentée 
en page suivante. 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la consommation humaine  

         72 / 90 

 
Figure 46 : Synoptique de la télégestion du réseau de Fort de France (RPQS 2018 - ODYSSI) 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

73 / 90 

7.4.3 Nature des matériaux en contact  
Le réseau de Fort-de-France est composé de de canalisations de matériaux divers, dont la 
répartition sur les 363 700 ml est indiquée ci-dessous :  

 
Figure 47 : Répartition des matériaux des canalisations du réseau de Fort de France (RPQS 
2018 - ODYSSI) 

 

 

7.5 Possibilités d’interconnexion et alimentation de 
secours 

 

En cas d’arrêt général, dû par exemple à une coupure de courant, l’amenée temporaire d’un 
groupe électrogène pourrait être envisagé le temps de la panne, mais en prenant des 
précautions particulières. L’hydrogéologue agréé indique dans son avis de janvier 2021 les 
prescriptions accompagnant la mise en place temporaire de cet équipement en cas de crise : 

«  Dans le cas où l’exploitation nécessiterait temporairement un groupe électrogène, celui-

ci sera installé en dehors des périmètres immédiats et installé sur une aire imperméabilisée, 
équipée d’un bac de rétention étanche d’une capacité supérieure au volume d’hydrocarbure 
stocké sur site (réservoir moteur + cuves d’appoint) avec mise en place d’un protocole de 
remplissage strict afin de prévenir toute pollution. Le groupe et ses installations devront être 

installés à plus de 50 mètres des têtes de puits. »  

 

Enfin, en cas de crise, la filière Caféière peut être réactivée pour alimenter le réseau, qui est 
également desservie en partie par la filière Didier.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

74 / 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 PARTIE 8 : ELEMENTS 
DESCRIPTIFS DE LA 
SURVEILLANCE A METTRE 
EN ŒUVRE 

 
 
 
 
 
 

  



Forages Coeur Bouliki CB F1 et CB F2 – Saint-Joseph (972)  
Pièce 3 : Dossier de demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée à la 
consommation humaine 

75 / 90 

8.1 Contrôle de la ressource 

Un dispositif de mesure en continu, d'enregistrement et de télétransmission en direct sera 
mis en place sur la canalisation d’exhaure des forages de Cœur Bouliki :  

 Un compteur volumétrique sera installé sur chaque pompe de forage, et les volumes 

prélevés seront enregistrés en continu. Ce dispositif assure un contrôle continu de 

la ressource mobilisée et injectée dans le réseau de distribution, permettant de gérer 

l’exploitation. Les données devront être sauvegardées et archivées. 

 Le niveau de la nappe ainsi que température et conductivité seront suivis en continu 

dans les forages par des sondes numériques ; 

 En cas de baisse anormale des niveaux ou de tout évènement jugé « anormal » des 

alarmes avertiront l’exploitant et des coupures automatiques des pompages seront 

programmées ; 

 Les données seront enregistrées , archivées et télétransmis en continu si possible.   

Ces mesures permettront de protéger les ouvrages de la surexploitation et des dégradations 
(oxydation, contaminations bactériennes…) pouvant être entrainées par le dénoyage des 